
RTCURIAL 

Souvenirs historiques
Collection et bibliothèque des comtes de Marcellus, des ducs d’Abrantès et 
à divers
Vente aux enchères le 24 janvier 2024, Paris

Le 24 janvier prochain, à l’occasion de la vente Souvenirs 
Historiques, Artcurial présentera la collection et la bibliothèque 
du vicomte Lodoïs de Marcellus (1795 - 1861). Ce proche 
de Chateaubriand et ami d’Ingres mena notamment les 
négociations ayant permis l’acquisition de la Vénus de Milo par la 
France où elle a rejoint les collections du musée du Louvre.
Parmi plus d’une centaine de lots, la vente proposera ainsi un rare 
moulage de la Vénus de Milo offert au vicomte en remerciement 
de ses services, estimé entre 40 000 et 60 000 €.

Presse 

La Vénus de Milo
du vicomte de Marcellus



Communiqué de presse - La Vénus du vicomte de Marcellus

La Vénus du vicomte de Marcellus
En 1820, le vicomte Lodoïs de Marcellus (1795-1861), 
proche de Chateaubriand, ami d’Ingres et gendre 
du directeur du musée royal du Louvre Auguste de 
Forbin, est alors secrétaire auprès de l’ambassade de 
France à Constantinople. Il mène les négociations qui 
permettent à la France d’acquérir la Vénus de Milo 
au nez et à la barbe de Nicolaos Morousi, interprète 
de la flotte ottomane, alors que la statue vient d’être 
découverte dans un champ de l’île grecque de Milo. Le 
vicomte de Marcellus parvient à la faire transporter sur 
le navire l’Estafette jusqu’à la ville turque de Smyrne. 
Dans le courant du mois de février 1821, Charles 
François Riffardeau de Rivière, ambassadeur de France 
à Constantinople, offre la Vénus à Louis XVIII. Le 
monarque en fait par la suite présent à la France pour 
enrichir les collections du musée du Louvre après 
les restitutions massives entraînées par les défaites 
napoléoniennes.

Un rare moulage de cette œuvre majeure, devenue 
emblème du musée, sera proposé à la vente chez 
Artcurial le 24 janvier prochain. Estimé entre 40 000 
et 60 000 €, il porte une estampille particulièrement 
rare attestant de son ancienneté. Ce moulage aurait été 
offert au vicomte en remerciement de ses services sous la 
Monarchie de Juillet, livré après la Révolution de février 
et conservé depuis lors dans les salons du château de 
Marcellus, dans le sud-ouest de la France. La Vénus se 
dresse majestueusement sur son socle d’origine légendé 
« Vénus Victrix / Rapportée de Milo en 1820 par le 
vicomte de Marcellus / donnée au roi par le marquis de 
Rivière / ambassadeur à Constantinople / et par le Roi à 
la France ».  Elle s’accompagne également de moulages 
de fragments retrouvés à proximité de la statue originale, 
notamment d’une main tenant une pomme, marquant 
la volonté du vicomte de s’entourer des souvenirs de son 
expédition méditerranéenne.

LA VÉNUS DE MILO DU VICOMTE DE MARCELLUS
Estimation : 40 000 - 60 000 €

« De la découverte de la Vénus de Milo aux campagnes napoléoniennes, 
les objets que nous présentons ont été les témoins des grands hommes 
de notre Histoire. Quelle joie de pouvoir entrer dans leur univers et de 
revivre ces moments passés, de contempler l’envoûtante beauté de la 
Vénus et d’avoir l’opportunité unique d’acquérir cette pièce historique. »

			   – Maxence Miglioretti
			   Commissaire-priseur
			   Artcurial



Communiqué de presse - La Vénus du vicomte de Marcellus

Une sélection d’objets éclectiques 
reflets de notre Histoire

La vente présentera également une sélection de 
souvenirs, meubles et objets provenant du château de 
Marcellus, tel un rare cabaret déjeuner en porcelaine 
de Sèvres au chiffre du roi Charles X sur fond lapis-
lazuli, offert par la Maison du roi au vicomte en 1824, 
alors qu’il est en poste comme diplomate à Londres 
(est. 4 000 – 6 000 €), ou encore un très rare habit 
de grand uniforme de Gendarme de la Maison du roi 
ayant appartenu à Eugène de Marcellus (est. 2 000 
– 3 000 €). Par ailleurs, quoi de plus parlant que le 
Nouveau miroir des voyages marins par Lucas Chartier 
(est. 8 000 - 15 000 €) pour illustrer la bibliothèque du 
château de Marcellus ?

Les amateurs pourront également découvrir dans 
cette vente un ensemble de décorations et médailles, 
à l’image de ce bijou de commandeur de l’ordre royal 
et militaire de Saint-Louis (est. 3 000 – 4 000 €), 
mais aussi une sélection d’armes de collection parmi 
lesquelles un rare sabre des Mousquetaires noirs du roi 
(est. 2 500 – 4 000 €) ou encore le grand portefeuille 
en maroquin rouge du général napoléonien Jean-
Andoche Junot, 1er duc d’Abrantès (est. 1 000 –  
1 500 €). 

CABARET DÉJEUNER EN PORCELAINE DURE DE SÈVRES 
D’ÉPOQUE RESTAURATION, 1824
Offert par la Maison du roi au vicomte Lodoïs de 
Marcellus
Estimation : 4 000 – 6 000 €

HABIT DE GRAND UNIFORME DE GENDARME DE LA MAISON DU ROI
Ayant appartenu au comte 
Bernard David Marie, dit «Eugène» de Marcellus
Estimation : 2 000 – 3 000 €

FRANCE - ORDRE ROYAL ET MILITAIRE DE SAINT-LOUIS
Bijou de grand-croix ou de commandeur d’époque 
Restauration
Estimation : 3 000 – 4 000 €

Lucas CHARTIER
Nouveau miroir des voyages marins 
Estimation : 8 000 - 15 000 €



Communiqué de presse - La Vénus du vicomte de Marcellus

RTCURIAL 

INFORMATIONS  
PRATIQUES

Exposition publique :
Du samedi 20 au mardi 23 janvier 2024
De 11h à 18h

Vente aux enchères :
Mercredi 24 janvier 2024 à 14h 
 
7 Rond-Point 
des Champs-Elysées Marcel-Dassault
75008 Paris

MATÉRIEL  
PRESSE

Visuels HD disponibles  
sur demande 
Découvrez le catalogue
complet sur www.artcurial.com

CONTACTS PRESSE
Anne-Laure Guérin
+33 (0)1 42 99 20 86
alguerin@artcurial.com

Déborah Bensaid
+33 (0)6 23 68 46 69
dbensaid@artcurial.com

À propos d’ Artcurial 
Fondée en 2002, Artcurial, première maison de ventes aux enchères en France basée à Paris, conforte 
en 2022 sa place de premier plan sur le marché de l’art international.
Avec 3 lieux de ventes à Paris, Monaco et Marrakech, la maison totalise 216,5 millions d’euros en volume 
de ventes en 2022. Elle couvre l’ensemble du champ des grandes spécialités : des Beaux-Arts aux Arts 
Décoratifs, Automobiles de collection, Joaillerie, Horlogerie de collection, Vins fins et Spiritueux…
Résolument tournée vers l’international, Artcurial affirme son réseau à l’étranger avec des bureaux 
de représentation à Bruxelles, Milan, Monte-Carlo, Munich et Marrakech, ainsi qu’une présence en 
Autriche et en Espagne.
En avril 2023, Artcurial s’implante en Suisse par l’acquisition de la maison de vente Beurret Bailly 
Widmer Auktionen avec l’ambition de développer son réseau au sein de cette zone européenne.
artcurial.com


